1
EN IEC 60079
Explosionsfähige Atmosphäre – Teil 0:
Geräte – Allgemeine Anforderungen
Kennzeichnung
Peter Thurnherr
thuba AG, Basel
THE EXPLOSIONPROOFING COMPANY

a. Name des Herstellers oder sein eingetragenes
Warenzeichen;
b. die Typenbezeichnung des Herstellers
c. eine Seriennummer, ausser für
– Kabel- und Leitungseinführungen, Verschlussstopfen,
Gewindeadapter oder Leitungsdurchführungen,
– sehr kleine Ex-Geräte, bei denen der Platz begrenzt
ist (die Losbezeichnung ist eine mögliche Alternative
zur Seriennummer);
9
THE EXPLOSIONPROOFING COMPANY
Allgemeines (2)
d. Zeichen der Stelle, die die Bescheinigung
herausgibt und die Bescheinigungsnummer:
die letzten beiden Ziffern des Jahres gefolgt von
einem «.», gefolgt von einer eindeutigen
vierstelligen Zeichenfolge des Zertifikats in jenem
Jahr;
Anmerkung: Das Trennzeichen «.» kann ersetzt
werden durch den Begriff «ATEX».
BVS 18 ATEX E 058 IECEx BVS 18.0049
THE EXPLOSIONPROOFING COMPANY
10
THE EXPLOSIONPROOFING COMPANY
Allgemeines (3)
e. wenn es notwendig ist, auf besondere Verwen-
dungsbedingungen hinzuweisen, muss hinter der
Bescheinigungsnummer das Symbol «X» gesetzt
werden;
PTB 19 ATEX 1004 X IECEx PTB 19.0017X
THE EXPLOSIONPROOFING COMPANY
11
THE EXPLOSIONPROOFING COMPANY
Allgemeines (4)
f. die entsprechende Ex-Kennzeichnung für
explosionsfähige Gasatmosphären oder für
explosionsfähige Staubatmosphären (eine
Kombination ist nicht erlaubt);
Ex db eb IIC T5 Gb
Ex tb IIIC T 95 C Db
g. die zusätzliche Angaben, die in den Normen
gefordert werden.
THE EXPLOSIONPROOFING COMPANY
Kennzeichnung
elektrischer Geräte
12
THE EXPLOSIONPROOFING COMPANY
Kennzeichnung (EN IEC 60079-0:2018)
EN IEC 60079-0
Nummer
Numéro
Number
Typ
Type
Type
Spannung
Tension
Voltage
Strom
Courant
Current
3 x 400 Volt
 24 A
    d 6654 1AK81
2 44 20192 .
Leistung
Puissance
Power
16 kW
E db eb  Ga 6 Gbx [ia ] IIC T
PTB 19 1004 XATEX
II 2(1)G0158C
‒20 °C ≤ ≤ 60 °CT  amb